
 

RESULTADO DA SELEÇÃO 2025.1 TESTE DE NÍVEL 
 
Considerando o Edital nº 51/2024, subitem 9.1, a Coordenação Geral do Núcleo de Línguas Campus Itaperi 
resolve: republicar o resultado final da Seleção 2025.1 Teste de Nível, Edital Nº 51/2024, dos cursos de 
Alemão, Espanhol, Francês, Inglês, Italiano e Japonês (período letivo 2025.1). 
 
A listagem dos(as) candidatos(as) está organizada de acordo com a ordem de classificação na turma a qual se 
inscreveu na seleção.  
 
Os(as) candidatos(as) que obtiveram aprovação receberão em seu e-mail o boleto referente à taxa da 
matrícula e deverão realizar o pagamento até o dia 03 de fevereiro de 2025. A entrega da documentação 
deverá ser realizada no período de 27 de janeiro a 01 de fevereiro de 2025. 
 
Os(As) candidatos(as) que foram convidados(as) para outra turma e quiserem cursar na turma sugerida, 
também, deverão realizar o pagamento da matrícula e entregar a documentação nos períodos informados 
acima. 
 

ALEMÃO SEMESTRE II - SÁBADO DAS 08H ÀS 11H 
Nº​ NOME DO(A) CANDIDATO(A)​ SITUAÇÃO 

01 MARCIA MARIA COUTINHO HERRERA CLASSIFICADO(A) 

02 FERNANDA SILVA RUY SÊCCO DOS PASSOS CLASSIFICADO(A) 

 
Nº​ NOME DO(A) CANDIDATO(A)​ SITUAÇÃO 

01 JAMES GEORGE VASCONCELOS ALVES JÚNIOR CLASSIFICADO(A) 

02 PAULO KAYAN SOARES RIBEIRO CLASSIFICADO(A) 

 

ESPANHOL SEMESTRE II - SÁBADO DAS 08H ÀS 11H 
Nº​ NOME DO(A) CANDIDATO(A)​ SITUAÇÃO 

01 FRANCISCA WANDERLANDIA DE SOUSA OTAVIANO CLASSIFICADO(A) 

 

ESPANHOL SEMESTRE III - SÁBADO DAS 08H ÀS 11H 
Nº​ NOME DO(A) CANDIDATO(A)​ SITUAÇÃO 

01 MARIA TERLA SILVA CARNEIRO DOS SANTOS CLASSIFICADO(A) 

02 EMÍLIA SOUZA RODRIGUES CLASSIFICADO(A) 

03 FRANCISCO RAFAEL ALVES SANTANA CESARIO CLASSIFICADO(A) 

04 JOSE ROMULO BEZERRA DE HOLANDA CLASSIFICADO(A) 

05 YASMIN RODRIGUES DA SILVA CLASSIFICADO(A) 

 

ESPANHOL SEMESTRE IV - SÁBADO DAS 08H ÀS 11H 
Nº​ NOME DO(A) CANDIDATO(A)​ SITUAÇÃO 

01 MARIA IMACULADA BARBOSA NUNES CLASSIFICADO(A) 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 
Setor: Núcleo de Línguas Campus Itaperi - UECE 
Av. Dr. Silas Munguba Nº 1700,  Campus Itaperi – CEP: 60.714.903 | Fortaleza-CE 
• Site: www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ • Instagram: @nucleo.itaperi 
• Telefone: (85) 3101.9673 
 

http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/
https://www.instagram.com/nucleo.itaperi/


 

02 SARAH ELLEN SATIRO NASCIMENTO CLASSIFICADO(A) 

 

FRANCÊS SEMESTRE III - SÁBADO DAS 08H ÀS 11H 
Nº​ NOME DO(A) CANDIDATO(A)​ SITUAÇÃO 

01 ALCIMAR NOGUEIRA DE MOURA CLASSIFICADO(A) 

02 ANTONIO FLAVIO COSTA PINHEIRO CLASSIFICADO(A) 

 

FRANCÊS SEMESTRE IV - SÁBADO DAS 08H ÀS 11H 
Nº​ NOME DO(A) CANDIDATO(A)​ SITUAÇÃO 

01 JACKSON TELES SILVA CLASSIFICADO(A) 

 
INGLÊS SEMESTRE II - SÁBADO DAS 08H ÀS 11H 
Nº​ NOME DO(A) CANDIDATO(A)​ SITUAÇÃO 

01 HERIA BEZERRA DE MENEZES CLASSIFICADO(A) 

02 EMANUEL DA COSTA PEREIRA CLASSIFICADO(A) 

03 ISABELA FERREIRA DA SILVA COSTA CLASSIFICADO(A) 

04 PEDRO MESSIAS FERNANDES MELO CZARNOBAI NÃO CLASSIFICADO(A) 

05 BRENDON WESLEY DE OLIVEIRA BERNARDINO NÃO CLASSIFICADO(A) 

06 SARAH JAME BASTOS ROCHA NÃO CLASSIFICADO(A) 

07 MARIA DE JESUS MARTINS DA SILVA NÃO CLASSIFICADO(A) 

08 ELENITA COSTA MAGALHAES NÃO CLASSIFICADO(A) 

09 ELVIS NUNES VITAL NÃO CLASSIFICADO(A) 

 

INGLÊS SEMESTRE II - SÁBADO DAS 13H ÀS 16H 
Nº​ NOME DO(A) CANDIDATO(A)​ SITUAÇÃO 

01 MAYNARA MIKAELLE TORRES OLIVEIRA CLASSIFICADO(A) 

02 JULIA LOPES DA SILVA CLASSIFICADO(A) 

03 ISABELLA FECHINE DE OLIVEIRA CLASSIFICADO(A) 

04 ANISLENE DA COSTA CHAVES CLASSIFICADO(A) 

 

INGLÊS SEMESTRE II - SEGUNDA E QUARTA DAS 17H ÀS 18H30MIN 
Nº​ NOME DO(A) CANDIDATO(A)​ SITUAÇÃO 

01 VITÓRIA EMANUELE LIMA OLIVEIRA CLASSIFICADO(A) 

 

INGLÊS SEMESTRE II TERÇA E QUINTA DAS 18H30MIN ÀS 20H (REMOTA) 
Nº​ NOME DO(A) CANDIDATO(A)​ SITUAÇÃO 

01 JACIELY PAIVA DE SOUZA CLASSIFICADO(A) 

02 EDUARDA CRISTINA SANTOS DE OLIVEIRA LEMOS CLASSIFICADO(A) 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 
Setor: Núcleo de Línguas Campus Itaperi - UECE 
Av. Dr. Silas Munguba Nº 1700,  Campus Itaperi – CEP: 60.714.903 | Fortaleza-CE 
• Site: www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ • Instagram: @nucleo.itaperi 
• Telefone: (85) 3101.9673 
 

http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/
https://www.instagram.com/nucleo.itaperi/


 

INGLÊS SEMESTRE II - SEXTA DAS 14H ÀS 17H 
Nº​ NOME DO(A) CANDIDATO(A)​ SITUAÇÃO 

01 ERICK AVILA DE ARAUJO CLASSIFICADO(A) 

 

INGLÊS SEMESTRE III - SÁBADO DAS 08H ÀS 11H 
Nº​ NOME DO(A) CANDIDATO(A)​ SITUAÇÃO 

01 JOÃO GABRIEL CARLOS DE OLIVEIRA GUEDES CLASSIFICADO(A) 

02 BEATRIZ MARIA FALCÃO TORRES SAMPAIO CLASSIFICADO(A) 

03 MIRELA QUEIROZ MARTINS CLASSIFICADO(A) 

04 YOHANNA JADE DOS SANTOS LEONCIO MOREIRA CLASSIFICADO(A) 

05 BRYAN SOBRINHO DE CARVALHO CLASSIFICADO(A) 

06 ANNA BEATRIZ FONTELES ISIDORO CLASSIFICADO(A) 

07 ANA FLAVIA SILVA CAMPOS NUNES CLASSIFICADO(A) 

08 KATIANY DO VALE ABREU CLASSIFICADO(A) 

09 JOSÉ ALISSON GOMES DA COSTA CLASSIFICADO(A) 

10 PAULO VICTOR COSMO BATISTA CLASSIFICADO(A) 

11 BIANCA DE FRANÇA MACHADO CLASSIFICADO(A) 

 

INGLÊS SEMESTRE III - SEGUNDA E QUARTA DAS 17H ÀS 18H30MIN 
Nº​ NOME DO(A) CANDIDATO(A)​ SITUAÇÃO 

01 GERMANA FERNANDES DE SOUZA CLASSIFICADO(A) 

02 RENATA CARMO DE ASSIS CLASSIFICADO(A) 

 

INGLÊS SEMESTRE III TERÇA E QUINTA DAS 18H30MIN ÀS 20H (REMOTA) 
Nº​ NOME DO(A) CANDIDATO(A)​ SITUAÇÃO 

01 VLADIMAR CAVALCANE DE AQUINO CLASSIFICADO(A) 

02 JAYRO SILVA DE ANDRADE CLASSIFICADO(A) 

 

INGLÊS SEMESTRE III - SEXTA DAS 14H ÀS 17H 
Nº​ NOME DO(A) CANDIDATO(A)​ SITUAÇÃO 

01 ARTHUR PIMENTA MOREIRA PONTES CLASSIFICADO(A) 

02 GIOVANNA DE SOUZA OLIVEIRA CLASSIFICADO(A) 

 

INGLÊS SEMESTRE IV - SÁBADO DAS 08H ÀS 11H 
Nº​ NOME DO(A) CANDIDATO(A)​ SITUAÇÃO 

01 BEATRIZ SILVA NEVES CLASSIFICADO(A) 

02 MARIA DE FATIMA ALBANO OLIVEIRA CLASSIFICADO(A) 

 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 
Setor: Núcleo de Línguas Campus Itaperi - UECE 
Av. Dr. Silas Munguba Nº 1700,  Campus Itaperi – CEP: 60.714.903 | Fortaleza-CE 
• Site: www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ • Instagram: @nucleo.itaperi 
• Telefone: (85) 3101.9673 
 

http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/
https://www.instagram.com/nucleo.itaperi/


 

INGLÊS SEMESTRE IV - SÁBADO DAS 13H ÀS 16H 
Nº​ NOME DO(A) CANDIDATO(A)​ SITUAÇÃO 

01 FERNANDA JULIETE CARNEIRO CLASSIFICADO(A) 

 
INGLÊS SEMESTRE IV TERÇA E QUINTA DAS 17H ÀS 18H30MIN (REMOTA) 
Nº​ NOME DO(A) CANDIDATO(A)​ SITUAÇÃO 

01 JOÃO VICTOR CASTELO BRANCO HOLANDA GOMES CLASSIFICADO(A) 

02 DYEGO CASTELO BRANCO HOLANDA GADELHA PEREIRA CLASSIFICADO(A) 

03 SARAH UCHÔA RODRIGUES CLASSIFICADO(A) 

04 KAMILY VITÓRIA PEREIRA DOS SANTOS CLASSIFICADO(A) 

 

INGLÊS SEMESTRE V - SÁBADO DAS 13H ÀS 16H 
Nº​ NOME DO(A) CANDIDATO(A)​ SITUAÇÃO 

01 ARTHUR MENEZES DE OLIVEIRA CLASSIFICADO(A) 

02 EDNILZA MARIA DE ABREU MARQUES CLASSIFICADO(A) 

 

INGLÊS SEMESTRE V TERÇA E QUINTA DAS 17H ÀS 18H30MIN (REMOTA) 
Nº​ NOME DO(A) CANDIDATO(A)​ SITUAÇÃO 

01 LARA LIMA E SILVA CLASSIFICADO(A) 

02 LUCINDA OLIVEIRA AMARO CLASSIFICADO(A) 

 

INGLÊS SEMESTRE VI - SÁBADO DAS 08H ÀS 11H 
Nº​ NOME DO(A) CANDIDATO(A)​ SITUAÇÃO 

01 CAROLINA BARROS PAZ CLASSIFICADO(A) 

02 BÁRBARA FARIAS VIEIRA CLASSIFICADO(A) 

03 JÚLIA LOPES HOLANDA CLASSIFICADO(A) 

04 CÉLIO NICOLAU DE SOUSA NETO CLASSIFICADO(A) 

05 RÉGIS DARLAN DE BARROS ALVES CONVIDADO(A) PARA O SEMESTRE V 

06 ANA CRISLENE TEIXEIRA DE OLIVEIRA NÃO CLASSIFICADO(A) 

 
INGLÊS SEMESTRE VI - SÁBADO DAS 13H ÀS 16H 
Nº​ NOME DO(A) CANDIDATO(A)​ SITUAÇÃO 

01 LUCAS BOTELHO DA ROCHA CLASSIFICADO(A) 

02 JULIA DE OLIVEIRA DE QUEIROZ CLASSIFICADO(A) 

03 IURI CARVALHO DA SILVA CLASSIFICADO(A) 

04 FRANCISCO CAUÃ FERREIRA LIMA CLASSIFICADO(A) 

05 SÉRGIO MATHEUS CARVALHO DE MORAES CLASSIFICADO(A) 

 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 
Setor: Núcleo de Línguas Campus Itaperi - UECE 
Av. Dr. Silas Munguba Nº 1700,  Campus Itaperi – CEP: 60.714.903 | Fortaleza-CE 
• Site: www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ • Instagram: @nucleo.itaperi 
• Telefone: (85) 3101.9673 
 

http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/
https://www.instagram.com/nucleo.itaperi/


 

INGLÊS SEMESTRE VI TERÇA E QUINTA DAS 17H ÀS 18H30MIN (REMOTA) 
Nº​ NOME DO(A) CANDIDATO(A)​ SITUAÇÃO 

01 THAIS CALLOU DE HOLANDA CLASSIFICADO(A) 

02 ANDERSON ÉLERI LOPES DE LIMA CLASSIFICADO(A) 

03 CAMILA FREITAS DE SOUSA CLASSIFICADO(A) 

04 IAGO ALMEIDA MOURA CLASSIFICADO(A) 

 

JAPONÊS SEMESTRE IV - SÁBADO DAS 08H ÀS 11H 
Nº​ NOME DO(A) CANDIDATO(A)​ SITUAÇÃO 

01 JAN LUCCAS DE OLIVEIRA GOMES CLASSIFICADO(A) 

 
Fortaleza, 22 de janeiro de 2025. 

 
 

Prof. Dr. Wilson Júnior de Araújo Carvalho 
Coordenador Geral do Núcleo de Línguas Campus Itaperi 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 
Setor: Núcleo de Línguas Campus Itaperi - UECE 
Av. Dr. Silas Munguba Nº 1700,  Campus Itaperi – CEP: 60.714.903 | Fortaleza-CE 
• Site: www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/ • Instagram: @nucleo.itaperi 
• Telefone: (85) 3101.9673 
 

http://www.uece.br/nucleodelinguasitaperi/
https://www.instagram.com/nucleo.itaperi/

